REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

Ref: 1509/1097/BA/dk
VENDIMI I BORDIT PER ANKESA
né ¢éshtjen e Ankesés nga
KOSOVA NET (“Palé Ankuese”)

I pérfagésuar nga:
Z. Burim Qehaja
kundér vendimit té
Komisionit t&é Pavarur pér Media
(“KPM,))

né Ankesén 2014/196
(Vendimit té KPM-sé té datés 28 prill 2015)

Faktet

1. Me vendimin e datés 28 prill 2015 (Ref: 1503/282/LEG/hzg, Komisioni i KPM-sé&
shqiptoj gjobén prej 5,000.00 (pesémijé) euro kundér Palés Ankuese pér shkelje t&
nenit 2 paragrafit 2.1.3, 2.1.5 si dhe nenin 3, paragrafi 3.2.1 t&€ Kushteve dhe Termeve
€ Pérgjithshme t& Licencés.

2. Bordi pér Ankesa, gijen se KPM me géllim t& vierésimit & pajtueshmérisé sé Palés
Ankuese me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme té Licencés, me datén 22 gusht 2014

ka béré monitorimin e Palés Ankuese n€ seliné e tij dhe ka gjetur se Palés Ankuese ka

transmetuar 48 kanale pér t& cilat nuk ka deponuar déshmi né KPM se ka t& drejtén e
ritransmetimit t€ tyre. Gjithashtu, Bordi pér Ankesa ka gjetur se Pala Ankuese nuk
bart€ as Kanalin Informues ashtu si¢ &shté konstatuar edhe nga ana e KPM-s&.

3. Bordi pér Ankesa duke u bazuar né raportin e monitorimit t& béré me datén 5 shtator

2014, ka gjetur se KPM pérmes njé kirkesé ka kérkuar nga Pala Ankuese, q& né afat

prej pesé (5) ditésh t’i sjellé marréveshjet valide me t& cilat déshmon se Pala Ankuese

ka t€ drejtén e bartjes sé 48 kanaleve.
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- Bordi p&r Ankesa, me datén 11 shtator 2014, gjen se KPM ka pranuar njé pérgjigje ng
ményré elektronike nga Pala Ankuese, pérmes t€ cilés pretendon se ka bére ndérprerjen
e bartjes sé& t& kanaleve dhe se ka nisur negocimin pér marrjen e pélqimit pér bartjen e

tyre.

. Bordi pér Ankesa gjen se KPM me daté 17 shtator 2014, ka bérg edhe nj& monitorim t&
kanaleve t& bartura nga ana e Palés Ankuese me qéllim € verifikimit t& njoftimit t&
Palés Ankuese nése ka béré ndérprerjen e bartjes sé kanaleve pa t& drejté autoriale. Pala
Ankuese kavazhduar t’i barté kanalet pér t€ cilat nuk posedon marréveshje valide dhe
t€ mos barté kanal informues, duke vepruar né kundérshtim me Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t& Licencés.

. Bordi pér Ankesa, bazuar ng shkeljen e Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t&
Licencés nga ana e Palés Ankuese,gjen se KPM me datén 25 shtator 2014, i ka dérguar
Njoftim pér Shkelje me t& cilin ka kérkuar nga Pala Ankuese t€ veprojé né
pajtueshméri me Kushtet dhe Termet ¢ Pérgjithshme 1€ Licencés, né & kundértén KPM
do t& ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Ankuese.

. Bordi pér Ankesa, ka gjetur se KPM edhe pas Njoftimit pér Shkelje t& dérguar Palés
Ankuese, sérish me daté 28 tetor 2014, ka béré monitorimin e Palés Ankuese né seliné
e tij, ku &shté& gjetur se edhe pérkundér Njoftimit pér Shkelje, Pala Ankuese vazhdon t&
veproj€ né kundérshtim me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés. N& bazé t&
raportit t& monitorimit &shté gjetur se Pala Ankuese ka béré shkelje t& nenit 2, paragrafi
2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenit 3, paragrafi 3.2.1 t& Kushteve dhe Termeve 16 Pérgjithshme t&
Licencés.

- Bordi pér Ankesa, bazuar né raportin e monitorimit t& datés 28 tetor 2014 ka gjetur se
Pala Ankuese ka barté 44 kanale pa t& drejté autoriale: Ry 21 Plus, Rtv 21 Popullore,
Rtv Junior, Klan Kosova, Alsat M, First Channel, Tv Aldi, Tv Presheva, Peace Ty,
Fox, Fox Life, Fox Crime, Travel Channel, Motors Tv, Euroneés, True Christmas,
True Movies 2, True Entertaiment, True Drama, Flava, Bliss, Scuzz, Chart Shoé
Dances, The Vault, Chatr Shoé Tv, Pro Sieben, Kabel Eins, Vox Austria, Ril Austria,
R112 Austria, Super Rtl Austria, Sat 1, Hse24 Extra, Sat 1 Gold, Pro Sieben Max, EM
TV, MCJ Mediasa, AS TV, Ordu Atlas TV, Turkien TV, Maxi TV, Gala TV, Yildiz
TV, Konya TV, Sun TV dhe Uzay TV.

. Bordi pér Ankesa bazuar né shkeljet ¢ vazhdueshme t& Kushteve dhe Termeve t&
Pergjithshme t¢ Licencés s&¢ KPM-s& nga ana e Palés Ankuese, me datén 10 néntor
2014, gjen se KPM i ka dérguar Vérejtje Palés Ankuese per shkelje t& nenit 2, paragrafi
2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenit 3, paragrafi 3.2.1 t& Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t&
Licencés. Bordi pér Ankesa ka gjetur se KPM i ka térhequr vérejtjen Palés Ankuese se
veprimi i métutjeshém né kundérshtim me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t&
Licencés s¢ KPM-sé do t& rezultojé me masa sanksionuese n& bazé t& nenit 30 t& Ligjit
& KPM-sé

10. Bordi pér Ankesa, gjen se KPM edhe pas Vérejtjes sé dérguar ka vazhduar me
monitorimin ¢ Palés Ankuese, ku bazuar né raportin e monitorimit (& datés 5 dhjetor
2014, ka gjetur se Pala Ankuese edhe pérkundér Vérejtjes ka vazhduar t& veprojé né
kundérshtim me Kushtet dhe Termet ¢ Pérgjithshme té Licencés.
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11.

12.

14.

1s5.

16.

17.

18.

Bordi pér Ankesa gjen se KPM me datén 15 dhjetor 2014, ka ndérmarr edhe hapin e
fundit ndaj Palés Ankuese, duke i dérguar Urdhér pér shkeljen t& nenit 2, paragrafi
2.1.3 dhe paragrafi 2.1.5 dhe nenit 3, paragrafi 3.2.1 t& Kushteve dhe Termeve t&
Pérgjithshme t& Licencés, duke e urdhéruar q& menjéheré t& veprojé né pajtueshméri
me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés, né t& kundértén KPM né bazé té
nenit 30 € Ligjit t&¢ KPM-s¢, do t& ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Ankuese.

Vendimi

Bordi pér Ankesa, pas shqyrtimit t& argumenteve té paragitura nga KPM dhe Pala
Ankuese konstatoi se, Vendimi i Komisionit t&¢ KPM-sé 8shté marr né pajtim me
Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés, Ligjin ¢ KPM-sé dhe gjendjen faktike
i€ konstatuar né terren..

. Bordi pér Ankesa duke u bazuar né faktin se KPM ka béré vierssim t& drejté t& ligjit

material, procedural dhe vlerésim € drejté dhe t& ploté t& gjendjes faktike, n& pajtim
me nenin 36, paragrafi 3, t& Ligjit t&¢ KPM-sé vérteton Vendimin e KPM-s& Nr.
2014/196, si t& drejt dhe t& ligjshém.

Arsvetimi

Bordi pér Ankesa né seancén e mbajtur me daté 27 gusht 2015, ka béré shqyrtimin dhe
analizimin e t€ gjitha fakteve, shkresave t& léndés pérfshiré kétu & gjitha raportet e
monitorimit dhe dokumentet tjera relevante si:Njoftimit pér Shkelje, Vérejtijen dhe
Urdhérin t€ cilat i jang dérguar Palés Ankuese.

Pala Ankuese pretendon se pas marrjes s& Vérejtés nga ana e KPM-sé ka ndérmarr
veprime g€ t& sigurojé t¢ drejta pér disa kanale, mirépo Bordi pér Ankesa gjen se KPM
pas Vérejtjes dhe Urdhrit ka béré monitorimin e Palés Ankuese dhe ka gjetur se Pala
Ankuese n€ ményré € vazhdueshme ka qené né shkelje t&¢ Kushteve dhe Termeve t&
Pérgjithshme t€ Licencgs, duke mos arritur 'i sigurojé t& drejtat pér bartjen e kanaleve.
Pretendimi i Palés Ankuese se ka ndérmarr veprime pérmirésuese, bazuar né raportet e
monitorimit, &shté i pa bazuar.

Pala Ankuese gjithashtu pretendon se gjoba &shté shumé e larté dhe kérkon q& t'i
zbritet shuma e dénimit, mirépo Bordi pér Ankesa gjen se KPM, éshté bazuar né
vlerésimin e gjendjes faktike n& terren dhe duke marr parasysh natyrén shkeljes dhe
gjendjen ekonomike t€ palas ankuese, ka shqiptuar minimumin e dénimit, pér faktin se
bartja e kanaleve pa (€ drejté autoriale konsiderohet prej shkeljeve té renda dhe se pér
k&€te natyre t€ shkeljes parashihet edhe Revokimi i licencés sipas nenit 2, paragrafi
2.1.3 t€ Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencgs i cili pércakton se:

“I licencuari nuk do té ri-transmelojé asnjé program pa marréveshje valide mbi té
drejtén autoriale. Bartja e kanaleve té programeve pa té drejtén autoriale pérbén
shkelje té réndé té Kushteve dhe Termeve t¢ Licencés dhe shkeljet e tilla rezultojné
me revokim té Licencés”.

Bordi pér Ankesa , gjithashtu argumenton se gjoba e shqiptuar &shté edhe né pajtim t&
plot€ me nenin 30 paragrafi 1 pika 3 t& Ligjit t&¢ KPM-sé i cili parasheh se KPM mund
1€ vendosé gjob€ nga shuma njémijé (1.000) deri n& njéqindémijé (100.000)euro.

Bordi pér Ankesa, bazuar né faktet e lartpérmendura, konstaton se Pala Ankuese ka
déshtuar gé t&é marré hapa t€ nevojshém pér t&€ ardhur né pajtueshméri me Kushtet dhe
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Termet e Pérgjithshme t& Licencés, pasi q€ ka déshtuar t& sjell marréveshjet pér t&
drejtén e ritransmetimit t& kanaleve, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 2
paragrafi 2.1.3 dhe 2.1.5, si dhe nenin 3 paragrafi 3.2.1, t& Kushteve dhe Termeve t&
Pérgjithshme t& Licencés.

Neni 2, paragrafi 2.1.3 i Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés pércakton se:

“I licencuari nuk do té ri-transmetojé asnjé program pa marréveshje valide mbi 1é
drejtén autoriale. Bartja e kanaleve té programeve pa 1é drejtén autoriale pérbén
shkelje té rénde té Kushteve dhe Termeve té Licencés dhe shkeljet e tilla rezultojné
me revokim té Licencés”,

Neni 2, paragrafi 2.1.5 i Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés pércakton

se:

“Pér ¢do ndryshim apo modifikim t¢ listés sé programeve, skadimin e afatit t¢
kontratés dhe shtimin e kanaleve t¢ reja, KPM duhet té njoftohet 7 dité para se té
béhen ndryshimet nga i Licencuari. Kopjet valide té marréveshjeve pér 1é gjitha
programel e reja gé konsiderohen pjesé pérbérése e listés sé programeve pér
ritransmetim do t’i dérgohen KPM-sé nga ana e operatorit kabllor.”

Neni 3, paragrafi 3.2.1 i Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés pércakton:

19

)

“I licencuari gé ofron shérbime kabllore duhet té keté njé kanal té veganté pérmes
sé cilit identifikohet dhe njékohésisht ofron informacione DEr parapaguesit pér ¢do
ndryshim 1é mundshém rreth shérbimeve té programeve pérmes kablios.”

Bordi pér Ankesa, bazuar né nenet e lartpérmendur, ka gjetur se Pala Ankuese: ka béré
bartjen e kanaleve pa t& drejt& autoriale, ka b&ré ndryshimin dhe modifikimin e listés se
kanaleve pa miratim paraprak t&¢ KPM-sé dhe gjithashtu nuk e ka pérdorur kanalin
INFO pérmes t€ cilit identifikohet si operatoré kabllor. Bordi pér Ankesa , duke u
bazuar n& faktet dhe nenet e lartpérmendura konsideron se Vendim i Komisionit &shté
vendim i drejté dhe i ligishém, i nxjerr né pajtim té ploté me Ligjin ¢ KPM-s&, Kushtet
dhe Teremet e Pergjithshme t& Licencés dhe gjendjen faktike.

Rishikim procedural

. Vendimet e bordit jan& pérfundimtare né pajtim me nenin 44.2 t& Ligjit pér KPM-

née.

- Palét n€ vendim mund t€ dorézojné kérkesén pér rishikim procedural n& Gjykats

Supreme t€ Kosovés né pajtim me ligjin e aplikueshém.

- Inicimi i rishikimit procedural nuk-gdgio arqin e vendimeve t& Komisionit t&

KPM-sé¢ ashtu sic mbéshteten apof@dH gt mag-Dordi.

Daut KRASNIQI
Kryetar, Bordi pér Ankesa
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